
6 NORMAS LEGALES Viernes 20 de setiembre de 2019 /  El Peruano

a cargo del respectivo Comando Operacional de las 
Fuerzas Armadas;

De conformidad con lo establecido en los numerales (4) 
y (14) del artículo 118 de la Constitución Política del Perú; y,

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros y con 
cargo a dar cuenta al Congreso de la República.

DECRETA:

Artículo 1.- Prórroga de Estado de Emergencia
Prorrogar por el término de SESENTA (60) días 

calendario, a partir del 26 de setiembre hasta el 24 de 
noviembre de 2019, el Estado de Emergencia en los 
distritos que se indican en la relación del anexo, que 
forma parte integrante del presente Decreto Supremo.

Artículo 2.- Suspensión del ejercicio de Derechos 
Constitucionales

Durante el Estado de Emergencia a que se refiere el 
artículo anterior y en la circunscripción señalada en el mismo, 
quedan suspendidos los derechos constitucionales relativos 
a la libertad y seguridad personales, la inviolabilidad de 
domicilio y la libertad de reunión y de tránsito en el territorio, 
comprendidos en los incisos (9), (11), (12) y (24), apartado (f) 
del artículo 2º de la Constitución Política del Perú.

Artículo 3.- Control del Orden Interno
Disponer que las Fuerzas Armadas asuman el control 

del Orden Interno, durante el Estado de Emergencia 
declarado en los distritos indicados en el artículo 1 del 
presente Decreto Supremo.

La Policía Nacional del Perú apoya a las Fuerzas 
Armadas para el logro de dicho objetivo en los distritos 
declarados en Estado de Emergencia.

Artículo 4.- De la intervención de las Fuerzas 
Armadas

La actuación de las Fuerzas Armadas se rige por las 
normas del Derecho Internacional Humanitario, conforme 
a lo establecido en el Decreto Legislativo Nº 1095, Decreto 
Legislativo que establece reglas de empleo y uso de la 
fuerza por parte de las Fuerzas Armadas en el territorio 
nacional.

Artículo 5.- Comando Unificado
Disponer que el Comando Conjunto de las Fuerzas 

Armadas asuma el Comando Unificado de las Fuerzas 
Armadas y Policía Nacional, en los distritos indicados en 
el artículo 1 del presente Decreto Supremo, conforme a 
lo dispuesto en el Decreto Legislativo Nº 1136, Decreto 
Legislativo del Comando Conjunto de las Fuerzas 
Armadas, así como en el Decreto Supremo Nº 004-2013-
DE, que precisa los alcances del Comando en acciones y 
operaciones militares en zonas declaradas en Estado de 
Emergencia, en los casos en que las Fuerzas Armadas 
asumen el control del Orden Interno.

Artículo 6.- Refrendo
El presente Decreto Supremo será refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Defensa, el Ministro del Interior y el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
diecinueve días del mes de setiembre del año dos mil 
diecinueve.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Presidente del Consejo de Ministros

JORGE MOSCOSO FLORES
Ministro de Defensa

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

VICENTE ANTONIO ZEBALLOS SALINAS
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

Anexo del Decreto Supremo 
Nº 160-2019-PCM

PRÓRROGA DE ESTADO DE EMERGENCIA
EN DISTRITOS DE LAS PROVINCIAS DE HUANTA Y LA 

MAR (AYACUCHO), DE LAS PROVINCIAS DE TAYACAJA Y 
CHURCAMPA (HUANCAVELICA), DE LA PROVINCIA DE LA 

CONVENCIÓN (CUSCO) Y DE LAS PROVINCIAS DE SATIPO, 
CONCEPCIÓN Y HUANCAYO (JUNÍN) POR SESENTA (60) 

DÍAS – DEL 26 DE SETIEMBRE AL 24 NOVIEMBRE DE 2019

Item DISTRITO PROVINCIA DEPARTAMENTO

1 Ayahuanco

Huanta

Ayacucho

2 Santillana

3 Sivia

4 Llochegua

5 Canayre

6 Uchuraccay

7 Pucacolpa

8 Anco

La Mar

9 Ayna

10 Chungui

11 Santa Rosa

12 Samugari

13 Anchihuay

14 Huachocolpa

Tayacaja

Huancavelica

15 Surcubamba

16 Tintaypuncu

17 Roble

18 Andaymarca

19 Colcabamba

20 Chinchihuasi

Churcampa21 Pachamarca

22 San Pedro de Coris

23 Echarate

La Convención Cusco

24 Kimbiri

25 Pichari

26 Villa Kintiarina

27 Villa Virgen

28 Mazamari

Satipo

Junín

29 Pangoa

30 Vizcatán del Ene

31 Río Tambo

32 Andamarca Concepción

33
Santo Domingo de 
Acobamba Huancayo

34 Pariahuanca

1809218-2

Decreto Supremo que declara en Estado 
de Emergencia por peligro inminente ante 
derrumbes, los acantilados de la Costa 
Verde comprendidos en los distritos de 
San Miguel, Magdalena del Mar, San Isidro, 
Miraflores, Barranco y Chorrillos, de la 
provincia y departamento de Lima

DECRETO SUPREMO
N° 161-2019-PCM

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo dispuesto en el numeral 
68.1 del artículo 68 del Reglamento de la Ley Nº 29664, 



7NORMAS LEGALESViernes 20 de setiembre de 2019
 El Peruano /

del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado por el Decreto Supremo Nº 
048-2011-PCM, en concordancia con el numeral 9.1 
del artículo 9 de la “Norma Complementaria sobre la 
Declaratoria de Estado de Emergencia por Desastre o 
Peligro Inminente, en el marco de la Ley Nº 29664, del 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres”, 
aprobada mediante el Decreto Supremo Nº 074-2014-
PCM; la solicitud de declaratoria de Estado de Emergencia 
por peligro inminente o por la ocurrencia de un desastre es 
presentada por el Gobierno Regional al Instituto Nacional 
de Defensa Civil (INDECI), con la debida sustentación;

Que, mediante el Oficio Nº 190-2019/ALC.MML 
de fecha 05 de setiembre de 2019, el Alcalde de la 
Municipalidad Metropolitana de Lima, solicita al Instituto 
Nacional de Defensa Civil – INDECI, se declare en Estado 
de Emergencia por peligro inminente ante derrumbes, 
los acantilados de la Costa Verde comprendidos en los 
distritos de San Miguel, Magdalena del Mar, San Isidro, 
Miraflores, Barranco y Chorrillos, de la provincia y 
departamento de Lima;

Que, el numeral 68.2 del artículo 68 del Reglamento 
de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres (SINAGERD), establece que el 
Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) emite opinión 
sobre la procedencia de la solicitud de declaratoria de 
Estado de Emergencia, para cuyo fin emite el informe 
técnico respectivo;

Que, mediante el Oficio Nº 4176-2019-INDECI/5.0 
de fecha 09 de setiembre de 2019, el Jefe del Instituto 
Nacional de Defensa Civil (INDECI), remite y hace suyo 
el Informe Técnico Nº 0141-2019-INDECI/11.0, de fecha 
09 de setiembre de 2019, emitido por la Dirección de 
Respuesta de dicha Entidad, señalando que se han 
identificado que las zonas de los acantilados de la Costa 
Verde comprendidos en los distritos de San Miguel, 
Magdalena del Mar, San Isidro, Miraflores, Barranco y 
Chorrillos, de la provincia y departamento de Lima, se 
encuentran en peligro inminente ante derrumbes, lo que 
podría afectar la vida, salud y el patrimonio público y 
privado;

Que, para la elaboración del Informe Técnico Nº 
0141-2019-INDECI/11.0, de fecha 09 de setiembre 
de 2019, emitido por el Director de Respuesta de la 
indicada entidad, tuvo en consideración los siguientes 
documentos: (i) el Informe Técnico N° 400-2019/MML-
GDCGRD-SEPRR, del 04 de setiembre de 2019; (ii) 
el Estudio de Estimación del Riesgo de los acantilados 
de la Costa Verde, que comprenden los distritos de 
San Miguel, Magdalena del Mar, San Isidro, Miraflores, 
Barranco y Chorrillos, de setiembre de 2019; (iii) Informe 
Técnico N° A6930, Evaluación de Peligros Geológicos 
por movimientos en masas en el Malecón Castagnola 
- Acantilado de la Costa Verde, de agosto de 2019, del 
INGEMMET; (iv) el Informe Técnico Nº 403-2019/MML-
GDCGRD-SEPRR, del 04 de setiembre de 2019; y, (v) el 
Reporte de Peligro Inminente N° 089-07/09/2019/COEN-
INDECI/12:00 HORAS (Reporte N° 02), emitido por el 
Centro de Operaciones de Emergencia Nacional (COEN) 
administrado por el Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI);

Que, en el citado Informe Técnico, el INDECI concluye 
que por la magnitud y naturaleza del peligro inminente, 
se evidencia la necesidad de trabajos a nivel del sector 
nacional, para los cuales la capacidad de la Municipalidad 
Metropolitana de Lima ha sido sobrepasada; por lo que 
se requiere la participación de las entidades competentes 
del Gobierno Nacional, recomendando se declare el 
Estado de Emergencia por el plazo de sesenta (60) días 
calendario, teniendo en cuenta la complejidad de las 
acciones de excepción a ser desarrolladas para reducir 
el Muy Alto Riesgo existente, por peligro inminente 
ante derrumbes en los acantilados de la Costa Verde 
comprendidos en los distritos de San Miguel, Magdalena 
del Mar, San Isidro, Miraflores, Barranco y Chorrillos, de la 
provincia y departamento de Lima;

Que, estando a lo expuesto, y en concordancia 
con lo establecido en el numeral 43.2 del artículo 
43 del Reglamento de la Ley Nº 29664 que crea el 
Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres 
(SINAGERD), aprobado mediante el Decreto Supremo 

Nº 048-2011-PCM, en el presente caso se configura una 
emergencia de nivel 4;

Que, en efecto, la magnitud de la situación descrita 
demanda la adopción de medidas de excepción urgentes 
que permitan a la Municipalidad Metropolitana de Lima, a 
los Gobiernos Locales comprendidos, con la coordinación 
técnica y seguimiento del INDECI, y la participación del 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, del 
Ministerio de Energía y Minas, del Ministerio del Ambiente, 
del Ministerio de Defensa, del Ministerio del Interior, del 
Ministerio de Educación y demás instituciones públicas 
y privadas involucradas en cuanto les corresponda, a 
ejecutar las medidas y acciones de excepción, inmediatas 
y necesarias, de reducción del Muy Alto Riesgo. Dichas 
acciones deberán tener nexo directo de causalidad entre 
las intervenciones y el evento, y podrán ser modificadas de 
acuerdo a las necesidades y elementos de seguridad que 
se vayan presentando durante su ejecución, sustentados 
en los estudios técnicos de las entidades competentes. 
Para dicho efecto, se cuenta con la opinión favorable del 
Viceministerio de Gobernanza Territorial de la Presidencia 
del Consejo de Ministros;

Que, de acuerdo a lo establecido en el artículo 21 
de la “Norma Complementaria sobre la Declaratoria de 
Estado de Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, 
en el marco de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional 
de Gestión del Riesgo de Desastres (SINAGERD)”, 
aprobada mediante el Decreto Supremo Nº 074-2014-
PCM; el Instituto Nacional de Defensa Civil (INDECI) debe 
efectuar las acciones de coordinación y seguimiento a las 
recomendaciones y acciones, inmediatas y necesarias, 
que se requieran o hayan sido adoptadas por el Gobierno 
Regional y los sectores involucrados, en el marco de la 
declaratoria del Estado de Emergencia aprobada, dentro 
del plazo establecido, debiendo remitir a la Presidencia 
del Consejo de Ministros el Informe de los respectivos 
resultados, así como de la ejecución de acciones, 
inmediatas y necesarias, durante la vigencia de la misma;

De conformidad con el numeral 1 del artículo 137 de 
la Constitución Política del Perú; la Ley Nº 29158 – Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 29664 – Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD); el Reglamento de la Ley 
Nº 29664 que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERD), aprobado mediante 
el Decreto Supremo Nº 048-2011-PCM; y, la “Norma 
Complementaria sobre la Declaratoria de Estado de 
Emergencia por Desastre o Peligro Inminente, en el marco 
de la Ley Nº 29664, del Sistema Nacional de Gestión de 
Riesgo de Desastres (SINAGERD)”, aprobada mediante 
el Decreto Supremo Nº 074-2014-PCM;

Con el voto aprobatorio del Consejo de Ministros, y 
con cargo a dar cuenta al Congreso de la República;

DECRETA:

Artículo 1.- Declaratoria del Estado de Emergencia
Declárese en Estado de Emergencia por peligro 

inminente ante derrumbes, los acantilados de la Costa 
Verde comprendidos en los distritos de San Miguel, 
Magdalena del Mar, San Isidro, Miraflores, Barranco y 
Chorrillos, de la provincia y departamento de Lima, por el 
plazo de sesenta (60) días calendario, para la ejecución 
de acciones, inmediatas y necesarias, destinadas a la 
reducción del Muy Alto Riesgo existente.

Artículo 2.- Acciones a ejecutar
La Municipalidad Metropolitana de Lima y los 

Gobiernos Locales comprendidos, con la coordinación 
técnica y seguimiento del Instituto Nacional de Defensa 
Civil (INDECI), y la participación del Ministerio de Vivienda, 
Construcción y Saneamiento, del Ministerio de Energía 
y Minas, del Ministerio del Ambiente, del Ministerio de 
Defensa, del Ministerio del Interior, del Ministerio de 
Educación y demás entidades competentes en cuanto 
les corresponda, ejecutarán acciones inmediatas y 
necesarias destinadas a la reducción del Muy Alto Riesgo 
existente. Dichas acciones deberán tener nexo directo de 
causalidad entre las intervenciones y el evento, y podrán 
ser modificadas de acuerdo a las necesidades y elementos 
de seguridad que se vayan presentando durante su 



8 NORMAS LEGALES Viernes 20 de setiembre de 2019 /  El Peruano

ejecución, sustentadas en los estudios técnicos de las 
entidades competentes.

Artículo 3.- Financiamiento
La implementación de las acciones previstas en 

el presente decreto supremo se financia con cargo al 
presupuesto institucional de los pliegos involucrados, de 
conformidad con la normatividad vigente. 

Artículo 4.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro de 
Vivienda, Construcción y Saneamiento, el Ministro de 
Energía y Minas, la Ministra del Ambiente, el Ministro de 
Defensa, el Ministro del Interior y la Ministra de Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los 
diecinueve días del mes de setiembre del año dos mil 
diecinueve.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Presidente del Consejo de Ministros

LUCÍA DELFINA RUÍZ OSTOIC
Ministra del Ambiente

JORGE MOSCOSO FLORES
Ministro de Defensa

FLOR AIDEÉ PABLO MEDINA
Ministra de Educación

FRANCISCO ÍSMODES MEZZANO
Ministro de Energía y Minas

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

MIGUEL LUIS ESTRADA MENDOZA
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1809218-3

Autorizan viaje de la Ministra del Ambiente a 
EE.UU. y encargan su Despacho a la Ministra 
de Desarrollo e Inclusión Social

RESOLUCIÓN SUPREMA
Nº 139-2019-PCM

Lima, 19 de setiembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, la Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos, 
y sus normas reglamentarias, aprobadas por el Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM; regulan la autorización de 
viajes al exterior de servidores, funcionarios públicos o 
representantes del Estado;

Que, mediante OF.RE (VMR) Nº 1-2/69 de fecha 
14 de mayo de 2019, el Ministerio de Relaciones 
Exteriores comunica al Presidente de la República del 
Perú la invitación cursada por la Secretaría General de 
la Organización de las Naciones Unidas (ONU) a los 
Jefes de Estado y de Gobierno, representantes del sector 
privado, autoridades locales, entre otros; a fin de que 
participe en la Cumbre sobre la Acción Climática, que se 
llevará a cabo el 23 de setiembre de 2019, en la ciudad de 
Nueva York, Estados Unidos de América;

Que, en el marco de la referida Cumbre, la Alta 
Dirección del Ministerio del Ambiente participará 
en reuniones bilaterales con sus pares y socios 
internacionales, así como en eventos organizados por la 
Coalición de Desafíos Políticos y Sociales, relacionadas a 
género y cambio climático, acción climática para la salud 
y transición justa, entre otros; dichos eventos y reuniones 

se llevarán a cabo del 22 al 24 de setiembre de 2019, en 
la ciudad precitada;

Que, la asistencia y participación de la Ministra del 
Ambiente en los referidos eventos permitirá representar 
al Perú a nivel sectorial, considerando el liderazgo de 
nuestro país en las negociaciones climáticas; así como 
mostrar los esfuerzos nacionales que se vienen realizando 
para fortalecer la gobernanza ambiental y la colaboración 
internacional para lograr una efectiva implementación 
del Acuerdo de París consagrado en la 21ª Conferencia 
de las Partes de la Convención Marco de las Naciones 
Unidas sobre el Cambio Climático (CMNUCC);

Que, siendo de interés nacional, resulta necesario 
autorizar el viaje de la señora Ministra del Ambiente 
para que participe en los mencionados eventos, 
debiendo precisarse que los costos relacionados con 
su participación serán cubiertos por el Programa de las 
Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD);

Que, en tanto dure la ausencia de la Titular, es necesario 
encargar el Despacho del Ministerio del Ambiente;

Que, de acuerdo a lo previsto en el artículo 1 del Decreto 
Supremo Nº 047-2002-PCM, que aprueba las normas 
reglamentarias sobre autorización de viajes al exterior de 
servidores y funcionarios públicos, la autorización de viajes 
al exterior de Ministros y de los funcionarios con rango de 
Ministros, se efectuará por resolución suprema refrendada 
por el Presidente del Consejo de Ministros;

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 127 de 
la Constitución Política del Perú; en la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley Nº 27619, Ley que 
regula la autorización de viajes al exterior de servidores 
y funcionarios públicos; las normas reglamentarias 
sobre autorización de viajes al exterior de servidores y 
funcionarios públicos, aprobadas por el Decreto Supremo 
Nº 047-2002-PCM;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje de la Ministra del 
Ambiente, señora Lucía Delfina Ruíz Ostoic, del 21 al 25 
de setiembre de 2019, a la ciudad de Nueva York, Estados 
Unidos de América; para los fines expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución suprema.

Artículo 2.- Encargar el Despacho del Ministerio 
del Ambiente a la señora Paola Bustamante Suárez, 
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social, a partir del 21 
de setiembre de 2019 y en tanto dure la ausencia de la 
Titular.

Artículo 3.- La presente autorización no irroga gasto 
al Tesoro Público.

Artículo 4.- La presente resolución suprema no 
otorga derecho a exoneración o liberación de impuestos o 
derechos aduaneros de cualquier clase o denominación.

Artículo 5.- La presente resolución suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

SALVADOR DEL SOLAR LABARTHE
Presidente del Consejo de Ministros

1809218-5

Aprueban los “Lineamientos para el 
registro y uso de información en el Sistema 
de Información Nacional para la Respuesta 
y Rehabilitación - SINPAD”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 327-2019-PCM

Lima, 17 de septiembre de 2019

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 29664, se crea el Sistema 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres - 


		2019-09-20T04:30:48-0500




